³⁹⁵ Por. PP III, s. 276 (728dd-729a) 6-13: *Ut enim nullum corpus est quod propria specie non continetur, ita nulla species est quae cuiuspiam vitae virtute non regitur. Proinde si omnia corpora naturaliter constituta quadam specie vitae administrantur omnisque species genus suum appetit, omne autem genus generalissima substantia originem ducit, omnem speciem vitae quae diversorum corporum numerositatem continet ad generalissimam quandam vitam recurrere necesse est, cuius participatione specificatur.*

³⁹⁶ Por. PP III, s. 276 (729a) 14-20: *Haec autem generalissima vita a sapientibus mundi universalissima anima totum quod inter caelestis sphaerae ambitum comprehenditur per species suas ministrans vocatur, divinae vero sophiae speculatores communem vitam appellant, quae dum sit particeps illius unius vitae quae per se substantialis est omnisque vitae fons et creatrix suis divisionibus visibilium et invisibilium vitas iuxta divinam ordinationem distribuit.*

³⁹⁷ Por. PP II, s. 68 (555c-d) 19-36.

³⁹⁸ Por. PP III, s. 276 (729a-b) 23-28: *Vitae vero nulla creatura seu sensibilis seu intelligibilis expers esse potest. Nam et corpora quae nostris sensibus videntur veluti mortua non omnino vita relinquuntur. Ut enim illorum compositio atque formatio administratione propriae vitae ita etiam solutio et informitas et reditus in ea ex quibus deducta sunt eiusdem obsequio peragitur.*

³⁹⁹ Por. PP III, s. 276 (729b) 28-34: *Semina siquidem terrae commendata nisi prius moriantur non reviviscunt et mors eorum solutio materiae et speciei est eademque vita quae vivificat vim seminum et per vim semina, priusquam solvantur, in solutione non deserit, sed eis semper adhaeret, immo etiam ea solvit moxque nulla mora interstante vivificare, hoc est in eandem speciem revocare, incipit.*

materii, takiej materii, która jest percypowalna dzięki zmysłom, natomiast nie jest rozpadem samej natury, która jest w sobie niepodzielna⁴⁰⁰.

Eriugena ujaśnia swoją myśl na przykładzie natury ludzkiej. Człowiek jest duszą i ciałem, a zatem, skoro zawsze jest człowiekiem, to zawsze musi być duszą oraz ciałem. Mimo, że ta część tego związku, jaką jest ciało, w momencie śmierci powraca do elementów, to niemniej na mocy natury ani części nie przestają być w stałej relacji do całości, ani całość do części, gdyż to, co jest racją tej relacji, nigdy nie ginie. To, co za sprawą cielesnych zmysłów postrzegamy jako rozdzielone, to na mocy wnikliwszego badania natury rzeczy odkrywamy jako istniejące zawsze w sposób niepodzielony⁴⁰¹. Zmysły są bowiem skłonne do błędu, a ich osądowi niczego nie należy powierzać⁴⁰². Dlatego chociaż zmysłom się zdaje, że dusza kieruje ciałem złożonym z elementów, a przestaje nim kierować, gdy ciało rozpadnie się na części, to przecież w tym ostatnim wypadku dusza ludzka nie przestaje być duszą człowieka i w tym samym stopniu rządzi ciałem rozłożonym na elementy, co takim, które zachowuje swe części w strukturalnej jedności⁴⁰³. Co więcej, jeśli dusza jest duchem, który jest pozbawiony obciążenia ze strony ciała, a elementy, na które się ciało rozpada, bliskie są duchowej naturze, to dusza lepiej zarządza ciałem poprzez tę naturę, która jest jej bliższa, czyli poprzez elementy. Gdy części struktury cielesnej rozpadają się na elementy, w których są zachowywane, to porzucają obciążenie materii, a przyjmują duchowe własności samych elementów tak, że nie przestają być ciałami, ale stają się w takim stopniu ciałami duchowymi, w jakim są nimi same elementy⁴⁰⁴. Daje się to także zauważyć na przykładzie

⁴⁰⁰ Por. PP III, s. 276-278 (729b-729c) 35-8: *Ut enim illa (sc. vita) cum compacto non compagitur ita cum soluto non solvitur (...). Eiusdem nanque regiminis est in cunctis. Ipsa etiam solutio, quae mors corporis dicitur, nostris sensibus [et materiae] solutio est, non ipsi naturae, quae inseparabilis est in se ipsa et simul semper est nec spatiis locorum et temporum segregatur. Homo siquidem non desinit esse homo.*

⁴⁰¹ Por. PP III, s. 278 (729c-d) 9-17: *Homo autem corpus et anima est. Si autem semper homo, semper igitur anima et corpus, et quamvis partes hominis a se invicem segregentur (...), naturali tamen ratione et partes ad totum referri non desinunt semper et inseparabiliter et totum ad partes. Relationis siquidem ratio nunquam potest perire. Proinde quod corporeo sensui videtur segregari altiori rerum speculatione semper simul et inseparabiliter subsistere necesse est.*

⁴⁰² Por. PP III, s. 266 (725a) 38-39: *Fallit enim sensus eiusque iudicio nihil est committendum.*

⁴⁰³ Por. PP III, s. 278 (730a) 19-23: *Similiter anima humana sive corpus suum simul collectum regat sive in partes dissolutum, ut videtur sensibus, regere desinat, anima tamen hominis esse non cessat ac per hoc datur intelligi altiori rerum intimatione non minus eam administrare corpus per elementa dispersum quam una compagine membrorum coniunctum.*

⁴⁰⁴ Por. PP III, s. 278 (730b) 31-35: *Non enim credendum est corporeas partes ex compagine spissi corporis dissolutas in ipsis elementis in quibus salvantur crassitudinem*

żyjącego ciała, które jest złożone z pewnych części ciężkich oraz masywnych, gdyż przeważa w nich element ziemi i wody, podczas gdy inne partie są jakby pozbawione ciężaru i bez chwili zwłoki znajdują się tam, gdzie dusza im poleci, jak to jest w przypadku wzroku i słuchu⁴⁰⁵. Na przykład wzrok jest rodzajem światła, które rodząc się najpierw w sercu wstępuje ku najwyższej części głowy, która zwie się *membranula*, i która otacza oraz chroni mózg, a następnie kanalikami przechodzi do oczu, skąd – na wzór promieni słonecznych – dociera z wielką prędkością do miejsc czy ciał zarówno odległych, jak bliskich⁴⁰⁶. Eriugena stara się tutaj pokazać, że te części ciała, które są najbardziej subtelne i pokrewne duchowej naturze, choć biorą swój początek we wnętrzu masy cielesnej, to sięgają daleko poza nią⁴⁰⁷. Podobnie dusza, choć nie jest sama w sobie zawarta w danym ciele w sensie lokalnym, to niemniej daje życie i kontroluje ujęte miejscem części ciała, gdziekolwiek by nie były⁴⁰⁸. W analogiczny sposób po rozwiązaniu ciała na elementy dusza sprawuje nad nim kontrolę, choć wtedy dokonuje się to w sposób niedostrzegalny dla zmysłów⁴⁰⁹. Eriugena stara się tutaj pokazać, że dusza sprawuje kontrolę nad ciałem, mimo że jej działanie nie zamyka się w granicach dostępnego zmysłom ciała, lecz

suam non deserere et non in ipsorum elementorum levissimas spiritualesque qualitates transire, non ut penitus non corpora, sed ut spiritualia corpora sicut et ipsa sint elementa.

⁴⁰⁵ Por. PP III, s. 278-280 (730b-c) 36-7: (...) *quod etiam viventis adhuc corporis argumento promptissime vales approbare. Partium siquidem ipsius quaedam quidem ponderosae sunt et in crassitudinem densatae, ut sunt ossa carnes nervi quoque ac venae (...) haec enim omnia ex aquatili terrenaque qualitate in constitutionem corporis sumuntur -; quaedam vero levissimae nulloque gravitatis seu crassitudinis pondere impeditae, quaquaversum prout anima iusserit nulla mora interstante confestim perveniunt, ut est visus et auditus, quas partes corporis esse ex igne et aere deductas nemo recte philosophantium abnegarit.*

⁴⁰⁶ Por. PP III, s. 280 (730c-d) 10-17: *Visus siquidem est lux quaedam ex cordis igne primum nascens deindeque in summitatem verticis ascendens, in eam videlicet partem quae a Grecis dicitur ΜΗΝΙΚΑ, a Latinis vero membranula, qua cerebrum et ambitur et custoditur, per quosdam poros ad supercilia pupillosque oculorum derivata, unde velocissimo impetu solarium radiorum instar foras prosiliens prius propinqua loca et corpora seu longissime constituta tanta velocitate attingit quam palpebra oculorum et tautonis supercilia.*

⁴⁰⁷ Por. PP III, s. 280 (731a) 23-26: *Has itaque partes corporis subtilissimas spiritualibusque naturis vicinas, quamvis ex interioribus spissae molis originem attrahant, foras tamen in tantum porriguntur, ut longe extra eam aestimentur separari.*

⁴⁰⁸ Por. PP III, s. 280 (731b) 32-35: *Hoc autem totum in se ipsa simplex omnique corporali quantitate localibusque spatiis anima carens in corpore quod regit sua praesentia peragit et, dum ipsa nullo loco contineatur, locales tamen partes sui corporis ubicumque sint vivificat atque gubernat.*

⁴⁰⁹ Por. PP III, s. 282-284 (732a-b) 35-5: *Quid ergo mirum, si anima rationalis post solutionem corporis sui in partibus eius per elementa diffusis aliquid agat occulta naturali administratione omnique corporeo sensu remota, quandoquidem et in vivente adhuc corpore simulque collecto, quantum sensibus videtur, non solum in cumulo membrorum, verum etiam in sensibus longe ab ipso porrectis regiminis virtutem exercet?*

sięga budujących jego wewnętrzną strukturę elementów. To przekonanie opiera się na bardziej fundamentalnej intuicji, że materia na poziomie prostych elementów czy przyczyn prymordialnych istnieje w doskonalszej formie niż ta, którą prezentują nam zmysły. Ten „podzielony”, „rozproszony” sposób istnienia materii, jest skutkiem grzechu pierworodnego i musi zostać w konsekwencji przekroczone i przezwyciężony.

Wszystko to, co popierając przykładami wziętymi z analizy natury ludzkiej Eriugena powiedział o duszy, dotyczy także duszy powszechnej czy powszechnego życia, w którym należy wyróżnić dwie podstawowe formy: racjonalną oraz nieracjonalną. Forma racjonalna różnicuje się na racjonalną, która występuje w człowieku oraz intelektualną, właściwą bytom anielskim⁴¹⁰. Forma nieracjonalna natomiast dzieli się na „zmysłową”, przysługującą zwierzętom posiadającym władzę percepcji zmysłowej, oraz tę, która przysługuje pozostałym wytworom materii – drzewom, roślinom, pozbawionym zdolności odczuwania⁴¹¹. Z tego właśnie względu Pismo Święte dopiero w piątym dniu pisze o stworzeniu zwierząt ożywionych duszą, gdyż stworzone wcześniej formy powszechnego życia, będąc jego ostatnią i niedoskonałą partycypacją, wydawały się jakby pozbawione życia i dlatego zostały przez Autora biblijnego pominięte, jako reprezentujące raczej formę materii, a nie formę powszechnego życia⁴¹². Ponadto ta forma życia nie rozciąga swej aktywności poza ciało, gdyż jest niedoskonałą formą życia i dlatego nie może istnieć niezależnie od sfery cielesnej⁴¹³.

⁴¹⁰ Por. PP III, s. 284 (732c) 13-17: *Generalissimae igitur vitae prima maximeque divisio est in eam differentiam quae rationalem ab irrationali segregat, et rationalis quidem vita angelis hominibusque distributa est, sed in angelis veluti specialis significationis causa intellectualis dicitur, in hominibus vero rationalis.*

⁴¹¹ Por. PP III, s. 284-286 (733a) 34-2: *Irrationabilis autem vita dividitur in eam quae sensum participat inque eam quae eo caret, et una quidem omnibus animalibus sentiendi virtutem habentibus distribuitur, altera vero omni sensu carentibus [materiis], quae species vitae harbarum lignorumque dominari perhibetur et infra quam nullam speciem vitae ratio invenit.*

⁴¹² Por. PP III, s. 288 (734b-c) 16-27: *Est enim quaesitum quare in operibus quattuor primordialium dierum nullius vitae seu animae commemoratio facta sit, quinto autem die subito erumpens scriptura, „Producant”, inquit, „aque reptile animae viventis”, nec simpliciter dicit „reptile animae” sed cum additamento „viventis” quasi anima non sit vivens et est causa, ut opinor, species illa quam in divisionibus generalis vitae extimam posuimus, et merito, quoniam omnis intellectus et rationis expertus esse subtili naturarum indagatione reperitur, ac veluti nulla vita seu anima seu vivens anima sit, siletur a scriptura, ut intelligamus eam novissimam et imperfectissimam essentialiter creatae vitae participationem, ac per hoc plus inter corporales numeros quam inter vitales connumerandam divina sanxit auctoritas.*